Quō boni confirmati sūt in suo sta-
tu et mali in casu suo. **Lap. VI.** **A**

Illi q̄ cecideūt si nō peccasset
i cū possit tāto meliores eēnt. q̄
isti q̄sto et xē eēnt iusti et grām
a deo merent. Unde sequitur quia aut
electi homines maiores et meliores erūt
angelis bonis aut reprobi angeli pfecte
non restaurabūt: qm̄ non tales erunt
homines qui pro illis sumūtur quales
ili futurū erant. **D** Hec duo peni-
tus neganda existimo. **A** Pote-
rūt igit̄ boni angeli peccare ante casuz
maloꝝ nec aliter q̄ sicut ostensū ē de ill⁹
qui peccauerūt. **D** Aliter esse posse
non video. **A** Illi itaq̄ angeli q̄
magis voluerūt iusticiā quā habebant
q̄ illud plus: quod non habebant bo-
ni quod quasi propter iustaꝝ ad vo-
lūtate p̄tinuit p̄diderūt iustitia retribu-
ente acceperunt et de illo: qđ habebat in
vera securitate permāserūt. Quapro-
pter a deo sunt profecti vt sūt adepti q̄c-
quid potuerūt velle nec iā videāt qđ pl⁹
velle possūt et p̄p̄ h̄ peccare neq̄ūt illi
xō angli q̄ maluerūt ill⁹ plus qđ nō dū

Liber

de illis dari volebat: quod stare iusticia: in qua facti erant eadem iusticia iudicatae illud propter quod illa contempsérunt neque obtinuerunt quod tenebant bonum amiserunt. Sic ergo distincti sunt angelorum ut ad hereticos iusticie nullum velle bonum possint quo non gaudeant et deserentes illam nullum velle que aut quo non careant. **D** Hilarius pulchrius aut iustius hac distinctio. Sed si posses dicere velle audire cuiusmodi comodum illud fuit quod et boni angelorum iuste volendo sic perfecerunt et mali inuste concupiscendo sic defecerunt. **A****S** Quid illud fuerit nisi video sed quocquam fuit sufficit scire quod fuit aliqd ad quod crescerre potuerat quod non acceperunt quando crea- ti sunt ut ad illud suo merito perficerent.

Questio an voluntas et eius conuersio ad quod non debet sic ipsum malum quod malos facit et cur non possit rationalis creatura per se de malo converti ad bonum sicut per de bono ad malum. Cap. VII. D

Tnō nūc sufficiat hucus
de b̄ īvestigasse Sz̄ nescio qđ
sit vt cū me sperē ad finē questi
onis iā ptingere tunc magis videā ve
lut de raditibus succisay questionū ali
as pullulātes cōsurgere. Ecce em̄ cum
manifestissime videā puerū angelū n̄
la rōe deuenire potuisse in immoderata
bonī indigētiam nō pp̄ter immoderata
concupiscētiam nō parū me mouet vñ
de ip̄am inordinatā habuit voluntatem
Si em̄ bona fuit pp̄ter bonā volūtatez
de tanto bono cecidit in tantū malum.
Itē si bona fuit deus illā illi dedit: quia
non nisi nihil habuit a se. **S**i ergo vo
luit quod deus dedit velle qđ peccauit
Aut si a se habuit hāc volūtate habuit
a se aliqd bonū quod nō accepit Qđ si
mala est et aliqd est itez̄ occurrit q; non
nisi a deo est a quo oē quod aliqd ē. **E**t
similiter queri p̄t qđ peccauit habendo
volūtatem quā de dedit aut quō potu
it deus dare mala volūtate. **S**i dō ma

Anselmi

lavoruntas ab ipso dyabolo fuit et aliquid
habuit aliiquid a se et non est ois essentia bo-
na nec malum erit nihil sicut solem? dice-
re siquidem mala voluntas essentia est aut
si mala voluntas nihil est propter nihil et
ideo sine causa tam gravioriter damnatus est.
Quod autem dico de voluntate hiderem dici
propter de concupiscencia siue desiderio quoniam et
concupiscencia et desiderium voluntas est et
sicut est bona et mala voluntas ita est et
bona et mala concupiscencia et bonum et ma-
lum desiderium. **Quod** si dicatur quod voluntas
est aliqua essentia et ideo bonum est aliiquid
couersa ad hoc quod debet velle fit bona
voluntas ad id vero quod non debet conuersa
dicitur voluntas mala. **Quicquid** dixi de
voluntate video posse dici de ipsa conuer-
sione voluntatis. **Hoc** etiam multum me
vnde ipsam pueram habuit dyabolus? vo-
luntatis pueram et cetera que de voluntate
modo dixi. **Est** adhuc aliiquid quod valde mi-
ror cum considero haec voluntatis conuersio-
ne cur videlicet deus taliter fecerit illam na-
turam quam factam excellitia sublimauerat ut
de eo quod debuit velle posse conuertere vo-
luntatem suam ad id quod non debuit sed de eo quod
non debet non possit ad id quod debet: cum
magis video potestate debuisse taliter cre-
atura a tali factori accipere faciem bonum
ad quod facta sunt quae faciem malum ad quod
facta sunt. **Quod** etiam in natura quoniam
credimus nullum habere posse bonam volun-
tatem habere nisi date deo malam vero semper
habere posse sola permissione dei.

Sed volūtas ei⁹ et cōuersio sit nō ip-
sū malū. **C**apitulū VIII. **A**

Ecvolūtātē nec volūtātē p̄uersi
n̄ dñe puto negari posse aliqd eē.
Mā et si nō sūt sbstātie nō tñ p̄
bari p̄t eas nō eē cēntias qm̄ multe sun
cēntie p̄ter illā q̄ p̄prie dicit b̄a. Deni
q̄ b̄oā n̄ magis eē aliqd q̄ mala volūtātē
nec eēsta magis malū q̄ illa bonū. Mō
enī magis eē aliqd voluntas q̄ vult dare
misericordiis q̄ illa q̄ vult rape violēter.

De casu dyaboli

nec magis hoc malū: q̄ illa bonum est. Ergo si mala voluntas est ipm malum quo malus aliquis dicit erit et bona voluntas ipm bonū quo sit aliquis bonus sed mala voluntas erit nihil si est ipsum malū quod credimus esse nihil. Bona igit̄ voluntas nihil erit: qm̄ ipa si magis est aliqd q̄ mala voluntas. Quare ipm bonū quod bonos facit nō poterimus negare nihil esse qm̄ ipm est bona voluntas que nihil erit. Sed falsū ē nullus ambigit bonā voluntatem siue bonū ipsū esse nihil. Itaq̄ mala voluntas nō est ipm malū qd̄ malos facit: sicut nec bona voluntas ē ipm bonū qd̄ bonos facit: b̄ ipm q̄ dixi de voluntate potest considerare in conuersioe voluntatis. Nō enim magis est aliquid conuersio illa que cō uertit voluntatē de rapina ad tribuēduz q̄ illa que conuertit eandē voluntatē de largitate ad auaritiam et cetera q̄ de voluntate pauloan̄ dixi. D̄ Mihi quoq̄ idipm videat ut asseris. Ab Ite q̄ ergo voluntas mala neq̄ prava voluntatis conuersio est ipm malū quo angelus vel hō sit malus qd̄ nihil ē dicim⁹: nec bona voluntas: nec bona voluntatis conuersio est bonū quo boni sunt.

Q̄ iniustitia sit ipsum malū et sit nihil.

Capitulū. IX. D

Tid ergo dicemus ipm malum q̄ quod malos facit: et quid ipsū bonū quod bonos facit. Ab Iniustia credere dicimus ipz bonū quo sunt boni id est iusta et angelī et homines et quo ipa voluntas bona siue iusta dicit. Iniustia vero ipm malū esse quod nihil aliud dicimus esse q̄ boni priuatiōnē quod malos et mala voluntate facit et ideo eandem iniustitiā non aliud esse asserimus q̄ priuatōem iustitie. Q̄ diu em̄ voluntas primū data rationali naturet siml̄ in ipa datōe ab ipo datore puerā imo nō puerā s̄ facta recta ad b̄ quod velle debuit stetit in ipa rectitudi

ne q̄ dicimus veritatē: siue iustitiam in qua facta fuit iusta fuit. Cū vero auerit se ab eo quod debuit et cōuertit se ad id quod non debuit nō stetit in origina: li ut ita dicā rectitudine in qua facta est quā cū deseruit magnū aliud perdidit: et nihil pro ea nisi priuatōem eius q̄ nō lam habet essētiā: q̄ iniustitiam nomi namus suscepit.

Quō malū videat esse aliqd. LaX. D

Eod dicas malū esse priuatōez q̄ boni concedo sed nihilominus video bonū priuatōem esse mali. Et sicut percipio in priuatione mali aliqd: aliqd fieri quod bonū dicimus: ita animaduerto in priuatōe bōi aliqd: aliud fieri quod malū dicimus. Qua: prop̄ licet quibusdam argumētis malū nihil esse probetur: vt qm̄ malū nō nisi vitiū aut corruptio est que nō mō sunt nisi in aliqua essētia: et q̄to magis ibi sunt tāto magis illā redigūt in nihil et si eadem essētia omnino deve: nit ad nihil vitiū quoq̄ et corruptō in: ueniūtur nihil licet inq̄ sic: aut alio mō probetur nihil esse malum nō potest mi: nus mēs nisi sola fide acquiescere: si nō illud mihi auferat quod mihi etiā pro: bat malum non nisi aliqd esse. Nam cū auditur nomen mali frustra horret cor: da nostra quod in hui⁹ nominis signi: ficatōe intelligūt: si nihil significet hoc nomine. Item si vox hec scilicet malum nomine est vtiq̄ significatū est. Si autē significatū est significat sed non nisi ali: quid significat. Quō ergo malū est ni: hil si quod significat nomine eius est ali: quid. Deniq̄ cum manēt iustitia tāta videatur trāquillitas tanta quies ut in: multis nihil aliud videat iusticia q̄ qui: escē a malo sicut ē castitas patiētia re: cedente aut iustitia tā diuersus tam la: boriosus tam q̄ multiplex occupet ani: mū affectus qui velut crudelis domin⁹ mis̄ homūculuz cogat tot turpium et

Liber

Anselmi

laboriosorū opm sollicitū eē et ipsi ope-
ribū tā grauit̄ laborare mirū ē si poterit
oñdi nihil h̄ oīa opari. Ab H̄ dico qz
nō ita es iſan⁹ vt dicas nihil eē aliqd cū
tamē nō possis negare: nihil esse nomē
Quapropter si nihil p̄t pbari aliqd eē p̄
nomē nihil qm̄ estimas te pbare esse
malū aliqd p̄ nomē mali. D̄ Mil agit
exemplū qd̄ litem lite resolut̄ Mā thoc
ipm nihil nescio qd̄ sit. Quapropter qm̄
questio ē de malo in manib⁹ q̄ dicis eē
nihil si vīl me docē qd̄ sit malū doce me
p̄us qd̄ intelligā eē nihil deinde ad alia
qbus p̄ter nomē mali me dixi me moue-
ri de eo vt aliqd eē videat respōdebis.
Ab Lū nequaq̄ differat nihil eē: t̄ nō
aliqd eē qm̄ dici p̄t qd̄ sit qd̄ n̄ ē aliqd
D̄ Si nō ē aliqd qd̄ h̄ noīe significat
nō significat aliqd. Si vō nō significat
aliqd nō ē nomē s̄ vīl nomē ē: quāq̄
igīl null⁹ dicat nihil eē aliqd: s̄ semp ni-
hil eē cogamur fateri nihil Nemo p̄t no-
mē nihil significatū eē diffiteri: Tēx si
hīp̄z nomē nō significat nihil s̄ aliqd id
qd̄ significat videat n̄ posse eē nihil s̄ ma-
gis aliqd Si ḡ qd̄ significatur non ē: ni-
hil s̄ aliqd q̄litervez erit vt significetur
p̄ h̄ nomē q̄ ē nihil Quip̄e si vere nihil
dicif: vere nihil ē t̄ idcirco nō est aliqd.
Quare si qd̄ significat h̄ noīe nō ē nihil
s̄ aliqd quēadmodū cōsequētia videat
ostēdere false t̄ incōgrue vocat h̄ noīe.
At ecōtra si scdm iudicū oī id qd̄ noīa-
tur nihil vere ē nihil t̄ neq̄ est aliqd
vīl ne videat aliqd p̄sequētius: q̄ vt h̄
ipm nomē nihil significet id nō signifi-
cat aliqd. Quid itaq̄ ē quia h̄ nomen
videlicet nō significat nihil s̄ aliqd t̄ nō
significat aliqd: s̄ nihil. Ab forsitan
nō repūgnat significare nihil t̄ aliqd
D̄ Si nō repūgnat aut ista vox diuer-
sa cōsideratōe significat nihil aut aliqd
aut inueniēda res ē aliq̄ q̄ sit aliqd t̄ ni-
hil. Ab Quid si vīlq̄ inueniri p̄t
et diuersa scilicet significatōis cōsidera-

tio in h̄ noīe et eādem rem eē aliqd t̄ ni-
hil. D̄ Utrūq̄ velle cognoscē. Ab
Constat qm̄ h̄ vox scilicet nihil q̄tū ad
significatōem nullaten⁹ differt ab eo qd̄
dico nōaliqd. Nihil quoq̄ h̄ optius q̄
qd̄ h̄ vox scilicet nōaliqd oēm rē peni-
tus et oē quod ē aliqd itellectu remouē-
dū nec oīi ovllā rez aut penit⁹ qd̄ aliqd
sit intellectu retinēdū sua significatōe
cōstituit s̄ qm̄ rem otio alicui⁹ rei signi-
ficari nullaten⁹ p̄t nisi cū significatione
ei⁹ ipius cui⁹ significat remotio. Null⁹
em̄ intelligit quid significet non hō nō
intelligēdo qd̄ sit hō necessē ē vt h̄ vox
que ē nōaliqd destruēdo: id qd̄ ē aliqd
significet aliqd. Qm̄ vero auferēdo oē
qd̄ ē aliqd nullā significat eēntiāq̄ i au-
diētis intellectu retinēdā constitut̄: id
circo nōaliqd vox nullā rē aut qd̄ sit ali-
qd significat. Igit̄ h̄ vox nō aliqd h̄s
diuersis ratōibus alicten⁹ significat rē
et aliqd et nullaten⁹ significat rē aut ali-
qd significat em̄ remouēdo et nō signi-
ficat constituēdo. Hac rōe nihil nomen
quod p̄mit oē quod ē aliqd et destruē-
do nō significat nihil s̄ aliqd et cōstiu-
eudo nō significat aliqd s̄ nihil. Qua-
propter nō ē necessē nihil eē aliqd idēo q̄
nomē significet aliqd quolibet mō s̄ po-
tuīs necessē ē nihil eē nihil: q̄ nomē ei⁹
significat h̄ mō aliqd. Hoc itaq̄ mō nō
repugnat malū nihil eē et mali nomē ēē
significatū. s̄ sic aliqd p̄mitēdo signifi-
cat vt null⁹ rei sit cōstitutū. D̄ Me-
quo negare nomē nihil scdm p̄dictam
a te rōem: aliquo mō significare aliqd s̄
satis notū ē q̄ illud aliqd: q̄ isto modo
hoc noīe significat nō noīatur nihil nec
cū audimus hoc nomē accipim̄s illud
pro illa re quā ita significat. Illud igit̄
quero pro quo hoc nomē ponitur et c̄d
intelligimus cū ipm audimus: illud in-
q̄ quero quid sit. Illud enim hoc nomē
pp̄ic significat et idcirco nomē ē: q̄
eius significatū ē nō q̄ sup̄dicto mō ne-

De casu dyaboli

gando significat aliud eius quippe non
men est: pro cuius significatoe inter no-
mina computatur et illud vocatur nihil.
Illud quero quo sit aliud si proprie voca-
tur nihil aut qualiter sit nihil Si nomine
significatu significat nihil: aut quo id est
sit aliud et nihil. Illud idem quero de no-
mine mali. et de eo quod significat et quod
malum nominas. Ab Recte queris:
quia licet supposita ratione malum et nihil
significant aliud tam quod significat ma-
lum non est aut nihil: sed et alia ratio qua
significant aliud: et quod significat est
aliud sed non vere est aliud sed quasi ali-
ud. Abulta quidem dicuntur secundum for-
mam que non sunt secundum rem ut timere: se-
cundum formam vocis dicit actuus cum sit
passuum secundum rem. Ita quod cecitas dicit
aliud sed formam loquendi cum non sit aliud
secundum rem. Sicut enim de aliquo dicimus
quia visus habet et visus est in eo: ita di-
cimus quod habet cecitate, et cecitas est in
eo cum non sit aliud: sed potius non aliud
et hanc habe non sit habere aliud immo
carere eo quod est aliud. Cecitas namque
non est aliud: quod non visus aut absentia vi-
sus ubi visus debet esse non visus vel ab-
sentia visus non magis est aliud ubi vi-
sus debet esse: quam ubi non debet esse.
Quare cecitas non magis est in oculo ali-
ud quod ibi debet esse visus. quod non visus vel
absentia visus in lapide ubi non debet esse
visus. Abulta quod alia similiter dicuntur:
aliud secundum formam loquendi que non sunt
aliud quod sic loquimur de illis sicut de re-
bus existentibus. Hoc ergo modo malum et
nihil significatur aliud et quod signifi-
catur est aliud non secundum rem: sed secundum
formam loquendi. Nihil enim non aliud sig-
nificant quod non aliud: aut absentiam eorum
que sunt aliud et malum non est aliud quod non
bonum: aut absentia boni ubi debet et ex-
pedit esse bonum. Quod autem non est ali-
ud quod absentia eius: quod est aliud ut quod non
est aliud. Ab aliud igit vere est nihil et ni-

hil non est aliud: et tamquam sunt
aliud: quod sic loquimur de his quasi sunt
aliud cum dicimus nihil vel malum fecit:
aut nihil aut malum est quod fecit: sicut dicimus
aliud vel bonum fecit: aut aliud vel
bonum est quod fecit. Hinc est quod cum
negamus omnia esse aliud: quod dicit ali-
quis ita dicimus hoc quod dicas nihil est.
Nam et hoc quod proprie non dicit non de eo
quod est aliud cum ita dicitur sicut mo-
do dixi non dicuntur eo quod sit aliud sed qua-
si aliud dicitur. D De ratione nomi-
nis mali qua me putabam posse pbari
malum esse aliud satisfecisti.

Quod malum et nihil non possunt pbari
per nomen suum aliquid esse sed quasi ali-
quid.

Capitulum XI.

Estat nunc ut me ad alia que mihi
malum esse aliud persuadere nititur
quid respondere valeam edo-
ceas. Ab Ut veritatem rei enoda-
re possumus loge aliquatum exordi-
ri nos oportet sed opus est ut tu ea quod
dicam non sis contenus singulatatum
intelligere: sed omnia simul memoria qua-
si sub uno intuitu colligere. D Ego
quidem intentus ero quod potero veri-
tamem si in aliquo tardior: quod velis extite-
ro non te me expectare pigeat, put vi-
deris tarditatem meam expetere. Ab
Ponamus ergo deum nunc facere ange-
lum quem velit facere beatum: et non simul
totum: sed per partes et hactenus iam esse
factum ut iam sit aptus ad habendum vo-
luntatem: sed nondum velit aliud. D

Pone quod vis et expone quod quero. Ab
An ergo putas quod ipse angelus per se pos-
sit velle aliud. D Non bene video
quod dicas per se. Quod enim sicut supra
taz dixisti de omni creatura nihil habet
quod non accepit nihil potest per se. Per
se dico per hoc quod iam habet ut qui ha-
bet pedes quod sufficiat ad potestiam ambu-
ladi per ambulare per se: quod autem habet pedes
et non habet incolavitatem pedem non per ambu-

Liber

Anselmi

lare per se. Hoc itaque modo quero an ille angelus qui iam aptus est ad voluntatem et modum quicunque vult possit per se vellet aliud. **D** Puto quia potest si aliquid vult. **A** Non respondes ad interrogatorem meam. **D** Quod. **A** Ego quero de nihil volente et de potestate que procedit res: tu respondes de voluntate et potestate que fit cum re. **M**a oē quod est eo ipso quo est potest esse. Non autem omne quod est potuit esse antequam erit. **C**um ergo quero utrum ille qui nihil vult possit velle: quero potestem ante voluntatem qua se possit mouere ad voluntatem. Tu vero cum respondes quod si vult potest: dicas potestem que fit cum ipsa voluntate. Necesse enim est si vult ut possit velle. **D** Scio duas esse potestes rationes que non sunt in te: altera que iam est in te. Sed et hoc non possum nescire quod quicquid ita potest esse ut iesus sit si aliquando non fuit potuit prius esse. Si enim non potuisset non poterit esse. Bene ergo estimo me respondere quia qui ideo potest velle: quod iesus vult necesse est cum prius potuisse quod velle. **A** Putas quod quod nihil est omnino nihil habet: et ideo nullam habet potestem et sine potestate omnino nihil potest. **D** Hoc non possum negare. **A** Estimo quod mundus antequam fieret nihil erat. **D** Tuleris dicis. **A** Ergo omnino nihil potuit antequam erit. **D** Ita sequitur. **A** Non ergo potuit esse antequam erit. **D** Et ego dico. Si non potuit esse impossibile fuit ut esset aliquando. **A** Et possibile et impossibile erat: antequam esset et quidem in cuius potestate non erat ut esset erat impossibile: sed deo in cuius potestate erat ut fieret impossibile. Quod ergo de modis facere poterat priusquam fieret: ideo est modus non quia ipse modus prius potuit esse. **D** Ratione non possum contra dicere sed versus loquendi non consentit. **A** Non est mirum. Multa namque in comuni locutione dicuntur imprudentia et

men oportet medullam veritatis inquirere necesse est imprudentem perturbantes quantum res expertit impossibile est secertere. Ex qua imprudentia loquendi fit ut sepissime dicamus rem posse non quod illa possit: sed quoniam alia res propter rem quod non posse: ut si dico liber propter a me scribentibus liber nihil potest: sed ego possum scribere librum et cum dicimus iste non potest vinciri ab illo non aliud intelligimus quod ille non potest vincere istum. Hinc est quod dicimus deum non posse aliud sibi aduersum: aut prorsum quoniam sic est potens in beatitudine et iustitia immo quoniam beatitudo et iustitia non sunt in illo diuersa sed unum bonum: sic est omnipotens in simplici bono ut nulla res possit quod noceat summo bono. Ideo non potest corrumper vel mentiri. Ita ergo quicquid non est antecedens est sua potestate esse non potest sed si potest alia res facere: ut sit hoc modo aliena potestate propter esse. Quis autem plurimum diuidi possit potentia vel imponentia: hoc tamen non tibi sufficiat quod multa dicuntur posse non sua sed aliena potestate: et multa non posse non sua sed aliena imponentia. De propria igitur potestate loquor: cum quero de angelo quae nouum posuimus fieri et hactenus iam esse factum iam et opatus iam sit ad habendum voluntatem: sed nihil adhuc velit an ipse possit per se vellet aliud de ipsa mihi respondere. **D** Si iam sit aptus est ad voluntatem ut nihil illi aliud desit quam velle non video cur pro se non possit. Quicunquem enim aptus est ad videndum et clausis oculis in luce potest nihil videt potest videre per se quare ergo non volens simpliciter non velit per se sicut non videns potest per se videre. **A** Quia ille non videt habet visum et voluntatem qua potest mouere visum nos vero de illo qui nullum habet voluntatem loquimur. Quare rite mihi si quis res seipsum mouet de non velle ad velle ut sicut ipsa se vellet mouere **D** Si dixeris

De casu dyaboli

qr moueat nō volēs cōsequēs erit ut nō
a se s̄ ab alio moueat nisi forte si quis lu-
bito claudit oculos ad ictū venientem:
aut si cogit q̄s aliquo incōmodo vt ve-
lit q̄ prius non volebat. Hescio em̄ tūc
prius se velit mouere ad hāc volūtatez
AH Nullus cogit vel timore vel sen-
su alicuius incōmodū nec attrahit amo-
re alicuius cōmodi Ad volēdū aliud nisi
que prius habet naturalē volūtates vi-
tandi incōmodum aut habēdi cōmodū
qua volūtate se mouet ad alias volūta-
tes. **D** Negare nequeo. **A**H Dic
ergo quia quicquid se mouet ad volen-
dū p̄ se vult ita mouere. **D** Ita
est. **A**H Quod ergo nihil vult nul-
lo mō potest se mouere ad volēdū. **D**
Non possum cōtradicere. **A**H Re-
stat igit̄ vt ille angelus qui iā aptus fa-
ctus est ad habēdām volūtatem: sed tñ
nihil vult nō possit habere primā volū-
tatem a se. **D** Necesse est fateri me
q̄ nihil potest p̄ se velle qui nihil vult.
AH Beatus aut̄ nō potest esse: si non
vult beatitudinē. Dico aut̄ nūc beatitu-
dinem nō beatitudinē cū iusticia: sed q̄s
volūt om̄es etiam iniusti. Q̄s quippe
volūt bene sibi esse. Excepto nāq̄ hoc
q̄ oīs natura bona dicit̄ in duo bona et
duo hijs cōtraria mala vñ dicitur vñ
bonū et quod dicit̄ iusticia cui cōtrariū
malum iniusticia: iniusticia alter̄ bonū
est quod mihi videt̄ posse dici cōmodū
et huic malū oponit incōmoduz. Sed
iusticiā quidē non oēs volunt neq̄ oēs
fugiūt iniusticiā cōmodum vero nō so-
lum oīs rationalis natura: sed et om̄ne
quod sentire potest vult et vitat incom-
modū. Nam nullus vult nisi quod ali-
quo mō putat sibi cōmodum. Hoc igit̄
mō bene sibi esse oēs volunt et male si-
bi esse nolunt. De hac beatitudine nūc
dico quia nullus potest esse beatus qui
non vult beatitudinem. Nullus nāq̄ be-
atus potest esse: aut habēdo quod non

vult: aut non habēdo q̄d vult. **D** Nō
est negandum. **A**H Nec beatus ē
potest qui nō vult iusticiā. **D** Nec
hoc minus concedēdū.

Angelus a se nō potuit habere vo-
lūtatem primam et quod multa dicūtur
posse aliena p̄tate et nō posse aliena im-
potētia. **C**apitulū. XII. **A**H

Icamus ergo deū illi dare pri-
mū solā beatitudinis volūtate
et videamus an idcirco q̄ acce-
pit aliq̄ volūtatez iā se possit ip̄e moue-
re ad volēdū aliud q̄s q̄d accipit velle
D Prosequere q̄d incepisti ego enim
paratus sū intelligere: **A**H Cōstat
quia nondum aliud vult: q̄ beatitudi-
nem quia nō aliud accepit velle. **D**
Unde est **A**H Quero ergo a te: an
possit se mouere ad aliud volēdū. **D**
Nequeo videre quō se moueat ad vo-
lēdū aliud q̄s beatitudinem: q̄s aliud nō
vult. Nā si vult se mouere ad aliud vo-
lēdū vult vñq̄ aliud. **A**H Sicut
ergo nulla voluntate adhuc data nihil
poterat p̄ se velle ita sola volūtate bea-
titudinis accepta nullā aliā a se potest
habere volūtatem. **D** Ita ē. **A**H Mo-
ne si putat p̄dēsse aliud ad adipiscēdū
beatitudinē potest se mouere ad volē-
dū illud. **D** Dubito quid respō-
deam nā si non potest nō video q̄ velit
beatitudinē qui non potest velle quo se
adipisci posse beatitudiez putat. Si hō
potest nō intelligo: quō non possit vel-
le aliud. **A**H Qui vult aliđ nō pp̄
ter rem quam videtur velle sed propter
aliud quid proprie iudicandus est vel-
le an illud quod dicit̄ velle an illud pp̄
ter quod vult. **D** Illud itaq̄ pp̄
quod vult videt̄ velle. **A**H Qui q̄
vult aliud propt̄ beatitudinem nō aliud
vult q̄s beatitudinē. Quare potest et q̄
putat prodēsse ad beatitudinem et solā
beatitudinē velle. **D** Satis est plē-
nū. **A**H Quero adhuc an accepta hac

Liber Anselmi

sola voluntate possit non velle beatitudinem. **D** Non potest utrumque sumi et velle et non velle. **A** Ut est. Sed non hoc quod sed quero: an possit desiderare hanc voluntatem et mouere se de velle ad non velle beatitudinem. **D** Si quidem hoc facit nolens, non ipse facit: si vero volens aliud vult quam beatitudinem sed non vult aliud. Quare manifestum puto quia nullatenus potest per se non velle ad quod solum accepit velle. **A** Bene intelligis. Sed responde mihi adhuc si non potest non velle beatitudines quanto maiorem eam intelliget qui nihil nisi beatitudinem vult et non potest nisi velle beatitudinem. **D** Si non tanto magis vellet beatitudinem quanto melioram ac maiorem illam putaret aut omnino non vellet beatitudinem aut vellet aliud aliud propter quod melioram nollet. Sed dicimus quia illam vult non aliud. **A** Vult ergo esse beatius quanto altius hoc esse posse cognoscit. **D** Procul dubio vult. **A** Ergo vult similis esse deo. **D** Nihil apertius. **A** Quid tibi videtur an esset iusta voluntas si hoc modo: similis vellet esse deo. **D** Nec iustum vollo dicere quia vellet quod non conueniret uesti iniustam: quod ex necessitate vellet. **A** At enim qui vult beatitudinem solae commoda tantum velle possumus. Si ergo ille qui nihil vellet nisi commoda non posset habere maiora et veriora vellet ne minoria quibuscumque posset. **D** Vino non posset nec velle quilibet infima si maiora non posset. **A** Nonne cum vellet commoda infima et immunda quibus irrationalia aialia delectatur esset eadem voluntas iniusta et vitupabilis. **D** Quod iniusta aut reprehendenda voluntas est: quod vellet quod non posse velle accepisset. **A** Voluntatem tamquam ipsam siue cum vult solum commoda siue cum vult infima constat esse opus et dominum dei sicut est vita: aut sensibilitas aut non esse in eo iustitia et si-

ue iniustitiam. **D** Nō est dubium.
A **S** Ergo in q̄stū essentia est bonū ali-
ud est q̄stum vero ad iustitīa p̄tinet siue
iniustitiam nec bona nec mala est. **D**
Mihil clarus. **A** **S**ed non debet
esse beatus si nō habet iusta voluntatem
immo nō potest p̄fecte nec laudabiliter
esse beatus qui vult q̄ nec potest nec de-
bet esse. **D** **A** hultū patet.

¶ accepta sola voluntate beatitudinis nec aliud posset velle: nec illa novelle et quicquid vellet non esset iusta vel iniusta voluntas. **Lap. XIII. AB**

Sonsideremus ergo de iustitie voluntate si daretur eidem angelo yelle solū: q̄ eum velle cōueniret an posset aliud velle: aut si nō posset nō velle p̄ se quod accepisset velle. **D**īno quod vidimus in voluntatē beatitudinis necesse est in hac quoq; volūtate euenire. **A** Ergo nec iusta nec iniusta haberet voluntatē. Sicut enim ibi nō esset voluntas iniusta si vellet in conuenientiē nō idcirco esset iusta voluntas qm̄ sic b̄ accepisset vt nō posset aliter velle. **M**in ergo nec solūmō volēdo beatitudinem nec solūmō volēdo quod cōuenit cū ex necessitate sic velit iustus vel iniustus potest appellari nec potest: nec debet esse beatus nisi velit et nisi iuste velit necesse est vt sic faciat deus utramq; voluntatem in illo cōuenire vt et beatus esse velit quatenus ad dito iustitia sic tē peret voluntatem beatitudinis vt et recesset voluntatis excessum et excedēdū nō amputet p̄tatem vt cū p̄ hoc q̄ volet beatus esse modū possit excedere p̄ hoc q̄ iustus volet nō volet excedere et sic iusta habens beatitudinis voluntatē possit et debeat esse beatus qui nō volēdo quod nō debet velle cū tamē possit mercatur: vt qd̄ velle nō debet nūq; velle possit: t̄ semp̄ tenēdo iustitiā p̄ moderata voluntatem nullomō indigeat: aut si deseruerit iustitiā p̄ immoderata voluntatem.

De casu dyaboli

omnino indigeat. **D** Nihil conuenientius cogitari potest. **A**b addimento quia cum superius considerabam solam beatitudinis voluntatem sine hac meta quod addidimus ut sub deo se cohercet dicebamus in ea non esse iustitiam vel iniusticiam quicquid vellet. **D** Bene memini. **A**b An putas aliquod esse quod additum eidem voluntati temperat illa ne plus velit quod velle oportet et expedit. **D** Nullus intelligens nihil habere putabat. **A**b Hoc satis credo animaduertis non aliud esse: quod iusticiam **D** Nihil aliud cogitari potest. **A**b Certum est igitur iusticiam esse aliquod.

Quod similiter sit si sola accepta voluntas rectitudinis et idcirco utramque voluntatem accepit simuler ut iustus ut beatus esset. **C**apitulum. **XIII.** **D**

Almo valde aliud bonum. **A**b **i** Ante quod acciperet iusticiam hanc voluntas illa debebat velle et non velle secundum iusticiam. **D** Non debebat quod ideo non debebat: quod non accepit. **A**b Postquam autem non accepit non dubitas debere nisi aliqua violencia amittat. **D** Semper enim huic debito alligata prout siue teneat quod accepit siue sponte deserat. **A**b Recite asseris. Sed quid si voluntas eadem iusticia tam utiliter et tam sapienter additam sibi nulla indigentia et nullam violencia cogente deserat utendo sponte sua potestate id est plus volendo quod debet. An remanebit aliquod aliud cum ipsa voluntate quod prius considerabamus ante additum et iusticie.

Quod iusticia sit aliquod. **XV.** **D**

Cloniam nihil aliud est additum: quod iusticia separata iusticia nihil aliud certum est remanere: quod prius erat nisi quia debitricem fecit eam accepta iusticia et quasi quedam pulchra a vestigia sui reliquid derelicta eadem iusticia. **E**o enim ipso quo debitrix iusticie permanet monstratur honestate iusticie su-

isse decorata. Sed et hoc satis iustum est ut quod semel accepit iusticiam scilicet eam semper debeat nisi violenter amiserit. Et certe multum dignior natura probatur que vel aliquando habuisse et semper debere ut habeat tam honestum bonum conuincit quod quia hoc ipsum non habere nec debere aliquando cognoscit. **A**b Bene consideras sed adde huic tue sententie quod quantum natura que hic habuit quod debet monstrat laudabilior: tanto persona quam non habet quod debet principis virtutabilior. **D** Uehementer assentio. **A**b Discerne mihi bene quid ibi monstrat naturam laudabilem et quid faciat persona virtutabilem. **D** Habuisse vel debere monstrat naturalem dignitatem et non habere facit personalem in honestatem. **H**abere enim factum est ab eo qui dedit: non habere factum ab ipso qui deseruit. Ideo namque debet quia accepit ideo vero non habet quia deseruit. **A**b Non ergo reprehendas in ipsa voluntate que non stetit in iusticia debere iusticiam sed non habere iusticiam. **D** Quidam nihil aliud ibi reprehendo: quod absentiam iusticie siue non habere iusticiam nam sicut iam dixi habere decorat non habere vero deturpat et quo magis illud decet eo magis istud dedecet in modo non ob aliud voluntatem illam deturpat ex propria culpa non habere: quod quia illam decorat ex honestate dantis habere debere. **A**b Non iam voluntatem ipsam que non habet iusticiam quia debet habere iudicas iniusta et in illa esse iniusticiam. **D** Quis non ita iudicet. **A**b Si non esset iniusta: nec esset in illa iniusticia: puto quod nihil in ea reprehenderes. **D** Nihil omnino. **A**b Ergo nihil aliud in illa reprehendis: quod iniusticiam: et quia iniusta est. **D** Non possum aliud quicquid in ea reprehendere. **A**b Si ergo nihil aliud ibi reprehendis quod absentiam iusticie et illam non habere iusticiam sicut pauloante dixisti: et iterum verum est quia nihil aliud re-

Liber

Anselmi

prehendis in ea quod in illa esse iniusticiam
sive illam esse iniustam: palam est. quod non
aliud in illa est iniusticia aut eae iniustas
quod absentia iusticie aut non habere iusti-
ciam. **D** Nullo modo possit hec esse
diuersa. **A** Sicut igitur absentia iu-
sticie et non habere iusticiam nullam essen-
tiam habet: ita iniusticia et esse iniustas
nullum habet esse et idcirco non est aliqd
sed nihil. **D** Non est consequen-
tius aliqd. **A** Hemetero etiam iam
constare: quia recedente iusticia excepto
debito iusticie nihil aliud ibi remansit quod
quod habebat ante suscepit iusticiam. **D**
Constat ymagis. **A** Ac iniusta non
erat nec iniusticiam habebat ante quod ha-
beret iusticiam. **D** Non. **A** Er-
go aut recedente iniusticia: non est in il-
la iniusticia nec est iniusta: aut nihil est
iniusticia vel esse iniustam. **D** Non po-
test videri aliqd magis necessarium. **A**
At iniusticiam illam habere et esse iniustas
post desertam iusticiam concessisti. **D**
Inimo non possum non videre. **A**
Nihil igitur est iniusticia vel esse iniustam
D Credetem me fecisti scire quod nesci-
ens credebam.

Qui iniusticia nō sit nisi absētia debiti iusticie. **C**apitulū. XVI. **A**B
stimo etiam te cognoscere iaz q
e cū iniusticia non sit aliud q̄ ab
sentia iusticie:nec iniustum esse
aliud q̄ non habere iusticiā cur nō an-
te vatā s̄ post derelictā iusticiā eadē ab-
sētia iusticie voceſ iniusticiā t̄ nō h̄f̄'iu-
sticiā sit iniustū eēr sit vtrūq̄ rep̄hēſibi-
le non em̄. ppter aliud nisi quia non de-
decet ab eē iusticiam nisi ybi debet esse.
Sicut eīm̄ virum qui nōdum debet ha-
bere barbam non dedecet nō habere cū
vero iam debet habere iudeorū est non
habere: ita naturā que non debet habe-
re iusticiam non deformat non habere.
Illa vero que habere debet de hone-
stis nō habere et q̄to magis debet ha-

bere virilem ostendit naturā tanto magis non habere sedat virilem figuram. **D.** Sufficenter video iniusticiā non esse nisi absentiam iusticie, ubi debet esse iusticia. **A.** Cum posuimus solaz voluntatem beatitudinis p̄fato angelō dari vidimus eū nihil potuisse yelle aliud. **D.** Aperte vidimus qd̄ dicis.

Lur desertor angelus nō possit redi-
re ad iusticiam. Lāp. XVII.

A modo derelicta iusticia et remanente illa solum voluntate quam prius fuerat beatitudinis: potest idem desertor ad voluntatem iusticie redire per se ad quod non potuit antequam daretur venire. **D** Sed modo multominus. Tunc enim conditio nature non poterat habere nuncvero merito quoque culpe non debet habere. **A** Nullo ergo modo potest habere iusticiam a se cum non habet iusticiam quia nec antequam eam accipiat nec postquam eam deserit. **D** Non debet aliquid habere a se. **A** Nonne aliquo modo vel cum ipse haberet potuit ipse sibi dare iusticiam. **D** Quomodo potuisse. **A** Pluribus modis dicimus facere. Dicimus enim facere aliquod cum esse facimus re et cum facere possumus ut non sit non facimus. Hoc itaque modo potuit ipse sibi dare iusticiam: quia potuit sibi auferre ea et potuit non auferre quoniam ille qui stetit in veritate in qua factus est non fecit cum potuit ut eam non haberet et ita eas ipse sibi dedit et totum hoc a deo accepit: ab eo enim accepit ambo haberet posse tenere et posse deserere. Hoc vltimum ideo dedit ut possent sibi dare aliquomodo iusticiam. Si enim nullo modo eas sibi possent auferre nullummodo possent sibi dare. Qui ergo hoc modo sibi dedit eam bipin a deo accepit ut sibi eam daret.

Quo malus angelus se fecit iniustus
et bonus se iustus: et quod malus sic de-
bet deo gratias pro bonis que accepit et de-
seruit: sicut bonus qui seruauit accep-

De casu dyaboli

13. Capitulum XVIII. **D**
ideo quia non auferendo potu-

v erunt sibi dare iusticiam: sed alter
sibi dedit: ale sibi abstulit. **A**

Vides ergo deo parem eos debere gra-

tiam q̄tū ad bonitatem ipsius: nec dyab-

olum: ideo minus debere deo reddere
quod dei est quia sibi abstulit: quod de-

us dedit et noluit accipere quod deo ob-

tulit. **D** E video. **A** Semper
igis debet deo grās agere malus ange-

lus p beatitudine: quā sibi abstulit sicut
bonū p ea quā sibi ipse dedit. **D** Ue-

rissimum est. **A** Estimo quia anim

aduertis deū nullo mō posse facere in-

iustum nisi iniustū nō faciendo iustū cū
possit. Nam ante acceptā iusticaz nul-

lus est iustus vel iniustus et nullū post
acceptā iusticā sit iniustū nisi spōte de-

ferta iusticia. Sicut ergo bonus ange-

lus fecit se iustū non auferēdo sibi iusti-

ciam cū potuit ita deus malū angeluz:
an gelū facit iniustū non reddēdo ei iu-

sticā cū possit. **D** Facile cognoscit.

Q uod volūtas in q̄tū sit bonū ē. et nul-

la res mala sit. **C** ap. XIX. **A**

Edeamus ad cōsideratōem vo-

luntatis et reminiscamur q̄ cō-

siderauim⁹ volūtate scilicet be-

atitudinis qdqd velit nō esse malū: sed

esse bonū aliqd ante q̄ accipiat iusticā.

Vnde consequit q̄tū deserit acceptaz

iusticā si eadem essetia est: que p̄ius

erat bonū aliqd q̄tū ad hoc quod ē: q̄tū

vero ad hoc q̄ iusticā: non ē in illa q̄

fuit dicīt mala et iniusta. **N**ā si velle do-

similem esse malū esset filius dei nō vel-

let similis ēē patri: aut si velle quaslibet

infimas volūptates esset malū mala di-

ceref volūtas brutoz animalium. Sed

nec volūtas filij dei est mala q̄ est iusta

nec volūtas irrationalis mala dicīt: q̄

non ē iniusta. **V**nde sequit nullā volū-

tatem esse malū sed esse bonū inq̄tuz ē

q̄ opus dei ē: nec nīs inq̄tum ē iniusta

malā esse: et qm̄ nulla res mala dicīt ni-

si mala volūtas aut pp̄t malā volūtate

vt malus hō et mala actio nihil est ap-

cius q̄ nullā rem esse malā: nec aliud ēē

malū q̄ absentia iusticie derelicto in vo-

lūtate: aut in aliqua re ppter malā vo-

lūtatem.

Q uō deus faciat mala volūtates et

actōes t qō accipiāt ab eo. **X**X. **D**

Ic tua disputatio veris necel-

sarijs apertisq̄ rationib⁹ cōca-

thenat vt nulla ratione qd̄ dīc̄

dissolui posse videā nīs q̄ video aliud

consequi quod nec dici debē credo: nec

quō non sīt: si vera sūt que dīcis nō vt

deo. Nam si velle esse similem deo non

nihil nec malū: sed quoddā bonū ē non

nīs ab eo a quo ē offe bonū q̄ ē haberi

potuit. Si ergo angelus nō habuit qd̄

non accepit: quod habuit ab illo acce-

pit a quo habuit. **Q**uid aut ab illo ac-

cepit qd̄ ille nō dedit. **Q**ware si habuit

velle esse simile deo ideo habuit q̄ de-

dedit. **A** **Q**uid mir si quēadmo

dū dicīt inducere in tēptatōem quādō

non liberat de ea: ita fatemur eum dare

volūtatem malā non phibēdo eā cum

potest: p̄lertum cū potestas volendi quē

libet non nīs ab illo sit. **D** Hoc mō

non videf esse incōueniens. **A** Si

ergo dationē ē sine acceptōe quēadmo

dū non inusitatē dicīt dare et qui spō

te p̄cedit et q̄ nō approbādo p̄mittit: ita

non incōgrue accipere dicīt et qui con-

cessa suscipit et qui illicita p̄sumit. **D**

Hec incōgruum nec inusitatū mihi vi-

deſ quod dīcis. **A** Quid ergo di-

cimus cōtra veritatem si dicim⁹ cū dia-

bolis voluit q̄ nō debuit: b illūt a deo

accepisse: q̄ deus p̄misit: et nō accepisse

q̄ ille non consēdit. **D** Nihil b re.

pugnare videf veritati. **A** Cum

igit dyabolus conuertit volūtatem ad

quod nō debuit: t ipm volle et ipa con-

uersio fuit aliqud: et tamē nīs a deo t

Liber Anselmi

de dei aliud habuit qm nec velle aliud: nec mouere potuit voluntatem nisi illo p
mitente qui fecit oes naturas sibales: et
accidentales vniuersales et iudicidua-
les. Inquit enim voluntas et cōuersio sine
motus voluntatis est aliqd bonū et dei
ē. Inquit vero iusticia caret sine qua
esse non debet nō simpliciter malū: sed
aliud malū ē: et q malū ē nisi dei s volē-
tis sine monentis voluntatē ē. Simplex
quippe malum ē iniustitia qm non ē ali-
ud q̄ malū q nihil ē. Aliud vero malū
ē natura in qua ē iniusticia: quia ē aliqd
et aliud q̄ iniusticia que maluz et nihil
ē. Quare quod aliquid ē a deo fit dei
ē quod vero nihil ē id ē malū ab iniusto
fit et eius ē. D Quod quidē deus
naturas rex omn̄ faciat fatēdum ē. Qd
vero singulas actōes puerarū voluntā-
tum velut ipm prauū motū voluntatis q̄
ip̄a mala voluntas se mouet faciat qd cō-
cedat. Ad Quid mixsi dicim⁹ deū
facere singulas actōes que fuit mala vo-
luntate cuī fatemur eum facere singulas
ibas que fuit in iusta voluntate in hone-
sta actōe. D Non habeo qd cōtra-
dicā: quippe nec negare possum vere ali-
ud esse q̄libet actōez: nec fateri volo nō
fieri a deo quod vere aliq̄ habet essenti-
āz neq̄ ista tua rō villo mō accusat deū:
aut excusat dyabolū: sed oīno deū excu-
sat et dyabolū accusat. Sed velle scire
verū idem deserto angelus ista de se p-
sciuerit.

Q̄ mal⁹ angelus nō potuit p̄scire se
casurū esse Laz. XXI. Ad

C Um queris vtrū ille angelus q̄
non stetit in veritate presciuerit
se esse casurū discernēdum ē de
qua sciētia dicas. Nam si de illa sciētia
queris que nō est nisi cū certa rō aliq̄
intelligit oīo respondeo non posse scire
quod p̄t non esse. Quod enim nō esse po-
test nequaq̄ esse certa p̄t colligi ratione
Quapropt̄ cōstat illū nullatenus fuit

se p̄scire casū suū quē necesse nō erat fu-
turum. Ponamus em̄ nō fuisse futurū
casū illū. An itaq̄ putas p̄sciri potuis-
se si futurus nō erat. D Vide nō
posse p̄sciri quod p̄t futurū non esse nec
posse nō esse futurū: qd p̄scitur. Sed re-
miniscor nūc illius famosissime questi-
onis de p̄scietia diuīa: et libero arbitrio
q̄uis em̄ tanta auctoritate afferat et tā-
ta teneat utilitate et nullatenus ppter
hūanaz rōez dubitādum sit diuinā pre-
sciētia et liberū arbitriū sibi inuicē con-
sentire tamē q̄tū ad rationis cōsidera-
tōem que videſ spectat insociabilit̄ vi-
deret dissentire: vnde videmus in hac
questione nōnullos sic in vna partē
gentes ut alterā oīs deserat vnda infi-
delitatis sue submergēte perire multos
vero velut cōtrarijs ventis hincide cō-
tra inuicē luctāndo quassatibus peri-
clitari. Lū ergo diuina cōstet p̄scietiam
esse oīm que fuit libero arbitrio nec ali-
ud hor̄ sit ex necessitate: nihilomin⁹ vi-
deſ posse non esse futurū qd p̄st̄. Ad
Breuer interū respōdebo. Presciē-
tia dei non ppter dicit p̄scietia. Lui em̄
oīa semp sunt p̄sentia nō habet futuro-
rū p̄scientiā sed p̄sētūm sciētiam. Lū
ergo alia sit ratio de presciētia future q̄
de p̄sentis rei sciētia nō est necesse diu-
inā p̄scietiam et illā de qua querim⁹ ean-
dem h̄re consequētiam. D Assētio.
Ad Redēamus ad illā que erat i ma-
nibus questiōez. D Placet quod
dicas. Sed eius pacto ut cū de illa cui⁹
mentionē fecimus quesiero mihi respo-
dere quod inde deus tibi dignab̄ oī-
dere non rēnuas. Tālde nāq̄ necessa-
ria est eius solutio si iam ab aliquo fctā
est aut si fiat: fateor em̄ non deū alicubi
excepta diuina auctoritate cui indubi-
tāter credo me legisse ratōem: que mihi
sufficeret ad eiusdē solutōis intellectū.
Ad Lū ad illā veniemus si forte ve-
nerimus erit sicut deus dabit. Hūc aut̄

De casu dyaboli

q̄m̄ supraposita ratione patet apostolam angelū non potuisse p̄scire ruinam suā ea p̄scientia quā rei necessitas sequitur: accipe adhuc aliam rōem que non solum prescientia: sed et estimatio aut q̄libet suspitione suū cum presēsse casum excludit. D Hoc excepto. Ad Si adhuc in bona voluntate stans p̄sciebat se casuꝝ aut volebat vt ita fieret aut nolebat: D Unū hox̄ necesse ē verum esse. Ad Sed si cū prescientia voluntatem habebat aliquādo cadendi iam ipa mala voluntate ceciderat. D Patet quod dicis. Ad Non itaq; volēdo cadere prius sciuit se casurū: q̄s eaderet. D Non p̄t aliud obici conclusioni tue. Ad Ac si presciebat se casurū et nolebat tñ. miser erat dolendo q̄tū magis stare volebat et quo erat iustior eo debebat esse felicior. D Negari non p̄t. Ad Ac tāto iustior erat q̄to magis volebat stare. et quo erat iustior eo debebat esset facilior. D Nō potest negari. Ad Ergo si nolendo presciebat se casurū tanto erat miserior q̄to debebat esse felicior quod nō cōuenit. D Ita quidē consequi negare nequeo Sed hoc sepe nō solū sine incōuenientia sed et laudabiliter et superna gratia fieri cognoscit multotiens em̄ vt pauca de incōmodis iustorū cōmemorē q̄to quis iustior est tanto maiore doloris cōpassione de aliō casu afficit. Sepe em̄ cum qui maiorē habet in iusticia constātiā videmus ab iniustis maiorem pati p̄secutōis instatiā. Ad Nō est eadem ratio in homībus et in illo angelō homini em̄ natura ppter peccatū p̄imi parentis iam innumerabilū inconditorū facta est passibilis ex qua passibilitate multis modis gratia vobis operar̄ incorruptibilitatē. Ille vero adhuc nullo peccato precedente alicuius mali non inuenierat passionē. D Satisficii obiectōi mīce. Patet em̄ quia h̄ipā

ratio sicut seperat ab ipso malo angelo sui casus presciētiaz ita nihilomin' om̄ nem segregat opinionē. Ad Ester aliud quod mihi satis videt ostendere n̄llo mō eū suam ante putauisse futurā preuaricatōe. Nampe vt coactā putas uisset aut sp̄otaneā: sed nec nullatenus erat ynde se aliquādo cogi suspicaretur nec q̄dī voluit in veritate perseuerare vlo mō putare potuit se sola voluntate illā desertuz. Supra nāq; iam mōstratū est eū q̄dī rectā voluntatē habuit in hac ipsa voluntate voluisse perseuerare. Quapropter volēdo tenere p̄seuerāter q̄d tenebat n̄llo mō video vnde potuisset vel suspicari nulla alia accedēte tam sola se illud desertuz voluntate. Nō nego illū sciuisse q̄ possit mutare voluntatem quā tenebat sed dico illū nō potuisse putare: q̄ aliquādo omni alia cessāte tam sp̄ote mutaret voluntatem quā perseuerant tenere volebat. D Qui diligenter intelligit quod dicis patenter videt q̄ nullo mō scire vel putare potuit angelus malus se factuz q̄d malefecit.

Q̄ sciuit se nō debere velle hoc quod volēdo peccauit et debere puniri si pecaret.

Capitulū. XXII.

Ed et hoc volo vt pariter ostendas si sciuit se non debere velle ppter preuaricādo voluit. Ad In hoc dubitare nō debes si supradicta cōsideras. Si em̄ nescissem se non debere velle quod iniuste voluit ignorasset se debere voluntatem tenere q̄s deseruit. Quapropter nec iustus esset tenēdo nec iniustus deserendo iustitiā q̄s nescissem imo nec poterat non velle plus q̄s habebat. si nesciebat se debere esse cōtētum eo q̄ acceperat. Deniq; q̄ ita rationalerat: vt nulla re phiberet vli ratione non ignorabat qd deberet vel nō deberet velle. D Rationē tuā non video posse isfir mari: sed tamē inde mihi videſ quedas oīri questio. Si em̄ sciebat se nō debe-

Liber

Anselmi

re deserere quod acceperat ut quis sciebat nihilominus se debere puniri si deseret. Quod igit sponte potuit velle unde miser esset qui acceperat inseparabiliter velle unde beatus esset.

Q non debuit scire: quia si peccaret punirebatur. *C*apitulū. XXIII. *A*

*I*cū certū quia debere se puniri si peccaret ignorare nō potuisse ita quod punirebatur si peccaret scire non debuit. *D* Quod hoc ignorauit si ita rationalis erat ut ei^r rationalitas non impedirebatur veritatē cognoscere: si cū sepe nostra impedit regnāte corruptibili corpore. *A* Quia rōnāl erat potuit intelligere quod iuste si peccaret punirebatur. Sed qm̄ iuditia dei mīta et inuestigabiles vie eius nequivit cōprehēdere an deus faceret quod iuste facere posset. Sed et si quis dicat quod nullatenus credebat potuit deū creaturā suā ppter ei^r culpam dāpnaturū quod tātā sua bonitate fecerat presertim cū nullū exemplū: iusticie vlciscētis iniustitiā pcessisset et certe esset numerū in quo facturi erāt qui deo frui deberent tātā sapientia esse prestitum ut sicut nihil habebat superflū ita si minurebatur imperfectus esset nec tātā preclarū opus dei ex aliqua pte permāsurū imperfectū nec vlla ratione scire posset: si homo tātā factus erat deū hūanā naturā p angelica aut angelicā p hūana si cadet substitutū s̄ potius vnaquāq̄ in id ad quod facta erat p se non p alia restitutā aut si factus nōdum hō erat in stominus putare posset ad substitutōem alterius nature illi esse faciēdum. Si inq̄ aliquis h̄ dicat quod inconveniētia inē. *S* redeamus ad h̄ quod dixerā illū scilicet hanc nō debuisse h̄ fē sciētiā. Si enim sciuisset nō posset volēs et habēs beatitudinem spōte velle: vnde miser esset quod non esset iustus nō volēdo: quod nō deberet qm̄ non posset velle. Sed et hac rōe considera vtrū scire quod queris debu-

erit: nam si scisset aut peccasset: aut non

D Unū horū esset. *A* Si pūsa tanta pena nulla indigentia et nulla re cogente peccasset: tāto magis puniēdū esset. *D* Ita est. *A* Non ergo h̄ presciētia illi expediebat. *D* Vere peccaturo nō expediebat prescire penam. *A* *Q* si non peccasset aut sola bona volūtate nō peccasset aut timore pene. *D* Nihil aliud dici potest.

A Sed qm̄ non cauisset peccatū solo amore iusticie ipso ope mōstrauit. *D* Non est dubium: *A* Si vero timore cauisset non esset iustus. *D* Palam est nullo mō eū debuisse scire indicaz̄ sibi penā suā secuturā peccatū. *S* qm̄ eū angelū qui stetit et cū qui nō stetit in veritate pari sciētia p̄ditos in prima cōditōe credim^r nō video cur illi negata sit scientia ista tui tā tenax erat bona volūtās ut sufficeret ad cauēdū peccatū. *A* Non tamē posset nec deberet contēpnere penā qd̄ p̄scisset. *D* Sic videbatur. *A* Sicut ergo solus amor iustitiae ita solū odiū pene sufficeret ad non peccādā. *D* Nihil planius. *A* Duas igit habuisset causas non peccādi vñā honestā et vtilem alterā inhonestā et inutilē id est amor iustitiae et odiū pene. Nam nō satis ē honestū solo odio pene nō peccarer ad non peccādū inutile est odiū pene vbi solus amor iustitiae sufficit. *D* Nō est qd̄ possim obicere. *A* Quid ḡ Mōne multo incidi placet eius pseuerantia cū illa sola pseuerādi causā videtur in illo que vtilest est et honesta: quia spontanea qd̄ si simul sese illa ostēderet que inutile et inhonestā: quia necessaria intelligitur.

Q etiā bonus angelus hoc scire nō debuit. *C*apitulū. XXIV. *D*

*I*c patet quod dicas ut qd̄ pavloāte volebā eū sciuisse nūc gaudēā eū nesciuisse: nisi qd̄ nūc ēa-

De casu dyaboli

de eū negare nō possum⁹ h̄ē sc̄iētia⁹ q̄ ip̄o angelo exēplo peccatis ignorare nō p̄t. Ab Qd nūc vterq; sc̄ilicet bonus angel⁹ ⁊ mal⁹ cert⁹ ē q̄ talē culpā talē se quis pena: sicut sc̄iētia ē ambo⁹ diuersa: ita ē sc̄iētia causa nō eadē ⁊ finis dis̄simil. Nā qd ille sc̄it ip̄o sui experimen⁹: b̄ iste didicit solo alteri⁹ exēplo. Sz ille illom⁹ q̄ nō p̄seuerauit iste alio mō q̄ p̄seuerauit. Quapropter sicut illi qm̄ vituperabiliter n̄ p̄seuerauit sc̄iētia sua est ad gl̄iam. Si ḡ ille dicit b̄ solo quia hāc habet sc̄iam iā peccare nō posse sa- tispatet q̄: sicut gl̄osa ē sc̄ia q̄ ex lauda- bili p̄seuerātia ē cōpata sit ad gl̄iam est im̄potentia peccāti q̄ ex gloriosa scien- tia est nata. Quēadmodū ḡ mal⁹ ange- lus vituperādus ē q̄ nō p̄t ad iustitiā re- dire: ita iste laudādus ē: q̄ nō p̄t abire. Sicut em̄ ille iā redire nō p̄t q̄ sola ma- la volūtate ab̄it sic iste iā abire nō p̄t: q̄ sola bona volūtate p̄mansit. Palaz iḡis ē q̄ sicut illi nō posse recuperare: qd deseruit ē pena peccati ita huic nō pos- se deserere qd tenuit ē p̄mūlū iusticie.